
4. 

1 5 	1 5 1 
5 

1 
u 

ná- 
00.0 

020 1.o 
cs5s.- 	 . 

q'IiH } 

2 
2 	'--° 

tHih 

E;9 5 
5.2 3 

mul
2-2c  

1 
2Ã o. 

e 

bIflui 
2 - 

1 

2.Oc. cc1 
3 	2 

o 

1 



Francisco Rosa, 1388. Centro, Nova Russas/CE. ou atravéA c 6e 	' 
www.bll.org.br.  

---i-1  / 
 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identlflcador:BC98DFFA 

   

GABINETE 1)0 PREFEITO 
PORTARIA N 035/2018/PMNR DE 21 DE MAIO DE 2018. 

Nova Russas. 22.05.2018. 

Ceará. 22 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX 1 N° 1948 

para executar serviços de roço em diversas estradas no município de 
Nova Olinda/CE. Empresas habilitadas: TELES SOLUÇÕES EM 
IMÓVEIS EIRELI; FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI: AMPARO SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI: ROMA CONSTRUTORA EIRELI 
e J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Empresas 
Inabilitadas: YKARO LUA L. DE UMA item 18.2. - 5.6(c) do 
Edital; AGAPE SERVIÇOS EIRELI item 5.5(c) do Edital: JAO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA item 5.6 (a), (b) e (c) do 
Edital; CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO LTDA item 5.5 (c) do 
Edital e RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI item 5.2. e 5.5 
(c) do Edital. Fica aberto o prazo recursai. 

Nova Olinda - CE. 18 de Maio de 2018. 
O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais. e. 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 726, de 01 outubro de 2009; 
e alterações através da Lei Municipal n°993 de 29 de março de 2017; 

RESOLVE: 

A COMISSÃO. 
Publicado por: 

Almiro Vieira de Souza 
Código Identif'icador:8CCDD468 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N"02912018, DE 21 DE MAIO DE 2018. 

KALINE BARBOSA CAVALCANTE ARRAES, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N 694/2013, 
DE 27/05/2013, 

RESOLVE: 

Art. 1°.CONCEDER ao servidor CICERO JOSE DE MELO DA 
COSTA, ocupante do cargo de Motorista, uma (01) diária no valor 
unitário de R$ 110,00 (Cento e Dez Reais), perfazendo o total de R$ 
110.00 (Cento e Dez Reais) para a cidade de Fortaleza-CE. no dia 22 
de maio de 2018, a tini de transportar o paciente Mano Vicente de 
Jesus Lima para tratamento de saúde no Hospital Infantil Albert 
Sabin. situado à Rua Tertuliano Sales - 544 - Centro - CEP: 60.410-
790— Fortaleza-CE. 

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Olinda-CE, em 
21 de maio de 2018. 

KAUNE BARROSA CAVALCANTE AMUES 
Secretaria de Saúde 

Publicado por: 
Swenyey Melkyades Cordeiro Feitosa 

Código Identificador:DE8A5352 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE0I8/18 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A ('oiiiissio de Licitaçào torna público que a partir das 
13:00 HORAS do dia 22 de maio de 2018 estará disponível para o 
Cadastraniento das Propostas de Preços referentes ao PREGÃO 
ELETRÔNICO N° GM-PE818/18 cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA, DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 04 de junho de 2018 das 09:30 às 10:00 HORAS. 
DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 04 de junho de 2018 às 10:00 
HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos 
dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na Rua Pe. 

DETERMINAR que se pague ao Sr. RAFAEL HOLANDA 
PEDROSA - Prefeito Municipal - a importância de R$ 700,00 
(Setecentos Reais) referente a 01 (uma) diária, referente ao dia 21 de 
Maio do corrente ano, para fazer face as despesas na cidade de 
Fortaleza - CE, onde irá participar de reunião junto a Secretaria 
do Meio Ambiente do Estado do Ceará - SEMA, para tratar de 
assuntos de Interesse deste município. Despesa correrá por conta da 
verba n°0201 04 122 0060 2.001 - 3.3.90.14.00. 

Certifique-se e Cumpra-se. 

Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES. em 21 de Maio de 
2018. 

JOSÉ ANDERSON PEDROSA MAGALHÃES 
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito 

Publicado por: 
Eduarda Sousa Alves 

Código Identificador:45865E 1 F 

SECRETARIA tsIUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

PORTARIA N 020/2018/PMNR DE 21 DE MAIO DE 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal n° 726. de 01 outubro de 2009: 
e alterações através da Lei Municipal n°993 de 29 de março de 2017; 

RESOLVE: 

DETERMINAR CIUe se pague a Sra. ÉRICA HOLANDA 
PEDROSA - Secretária do Trabalho e Assistência Social - a 
importância de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais) referente a 
01 (uma) diária, referente ao dia 21 de Maio do corrente ano, para 
fazer face as despesas na cidade de Fortaleza - CE, onde irá 
participar de Reunião junto ao Instituto Prisma de 
Desenvolvimento Humano para tratar de Assessoria técnica na 
parte Oficinas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
deste município. Despesa correrá por conta da verba n" 1001. 08 244 
1308 2.072— 3.3.90.14.00. 

Certifique-se e Cumpra-se. 

Paço Municipal JOSÉ DE SOUSA ALVES, eia 21 de Maio de 
2018. 

RAFAEL HOLANDA PEDROSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eduarda Sousa Alves 

Código Identificador:E5 1 D745 

www.diariomunicipal.corn.br/aprece 	 18 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°094 1 FORTALEZA, 22 DE MAIO DE 2018 

Estado Do Cearas - Prefeitura Municipal de Assaré - Extrato de Ratificação de Inexigibilidades de Licitação - Credenciamento N° 0lf2081 
Secretário Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sr. Geraldo Beny Pontes Farias, vem. no uso de suas atribuições legais, de acordo com que detetmina 
o art. 26 da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo de Credenciamenio. Ratificar, a dcclafção 
de incxigibilidade de licitação para fins de Contratação dos seguintes profissionais: Cadastrador, Digitador, Visitador, Pcdagoga. Monitor (Serviç 
Convivência e oficina de Música), Agente Social, Assistente Social. Psicólogo, para prestação dos serviços junto à Secretaria de Trabalho e Assistência 
Social do Município de Assaré/CE. Assaré/CE, 18 de Maio de 2018. Geraldo Beny Pontes Farias. 

*** *** *0 

Estado de Ceará. Câmara Municipal de Cascavel- Certidão. Certifico, para os devidos fins, que foi eleita para o Biênio 201912020, na Sessão 
Extraordinária do dia IX de maio de 2018 a Chapa "Legislativo Atuante" composta: Presidente - Sebastião de Castro Uchôa. l Vice-Presidente - Priscila 
Monteiro da Silva Lima, 2° Vice-Presidente - Raimundo Gladson Oliveira Bezerra, 10  Secretário - Francisco Ailton Severino de Souza e 2° Secretário 
- Francisco Alberto da Silva Neto, que tomará posse no dia 10  de janeiro de 2019. conforme art. 341  da Lei Orgânica do Município - LOM e Art. 140  da 
Resolução N°0022012 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Cascavel - CE). Cascavel - CE, 21 de maio de 2018. Sebastião de Castro Uchãa - 
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel - CE, 

S. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Mucambo/Ce comunica 
aos interessados o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preços W. 0203.02/2018, estio objeto é reforma e ampliação da Praça Construtor José 
Ferreira Lima na Sede no Município de Mucambo. O resultado da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte forma: Empresa: Amil 
Empreendimentos e Serviços EIRELI .ME, com o valor de R$ 293.056.59 (duzentos e noventa e três mil cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). 
Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea "b" da lei de licitações vigente. Demais informações na Prefeitura à Av 
Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro. Mucambo - CE, lO de Maio de 2018. Francisco Oréclo de Almeida Agular. Presidente. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafas - Aviso de licitação. A Prefeitura Municipal de Tarrafas. toma público que fará licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, autuada sob o N° 2018.05.14.001 P, cujo objeto é a Aquisição de carnes, frios e hortifruti para atender as necessidades 
das diversas Secretarias do Município de Tarrafas - CE. durante o exercício financeiro do ano de 2018. A abertura fica marcada para o dia 08 de junho de 
2018, ás 08h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua São Jose SIN. Centro - Tarrafas .Ceará. Maiores informações podem ser 
obtidas através do telefone (088) 3549.1020, nos dias e horários de funcionamento da Prefeitura. Tarrafas/CE, 21 de maio de 2018. LuIz Alves Maltas 
- Presidente da CPL. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Julgamento - Pregão n° 2018.05.07.i. O Pregoeiro Oficial, toma público, que fora 
concluído ojulgamento final do Pregão n°2018.05.07.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - C. A. L. T. de Araújo -ME, vencedora junto aos itens 1, 2. 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, lO, II. 12, 13, 14, 15, 16. 17. 18. 19.20,21.22.23,24.25.26,27 e 28. por ter apresentado preços compatíveis com o orçamento na etapa 
de lances verbais. A empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na 
sede da CPL. Sito na Avenida Buriti Grande, 55. Serrinha. Maurili/CE, no horário de 08:00 ás 12:00 horas. Mauriri/CE, 21 de maio de 2018. Otaciano 
Pereira Luciano. Pregoeiro Oficial. 

*** *0* *0* 

Estado do  Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 13:00 Horas do dia 22 de maio de 2018 
estará disponível para o Cadastraniento das Propostas de Preços referente, ao Pregão Eletrõnico N° GM_PEOI8/Iqcujo objeto é o registro de preços para 
futuras;e eventuais aquisições de material de informática, destinado a manutenção1 ' das nidades Administrativas do Município de Nova Russas. Data de 
Abertura das Propostas: 04 de junho de 20111 das 09:30 às 10.00 Horas. Data da Disputa de Preços: 04 de junho de 2018 às 10:00 Horas (Horário de Brasília-
DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na Rua Pe. Francisco Rosa. 1388, Centro. Nova Russas/CE, ou 
através do site www.bll.org.br. Nova Russas, 22.05.2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

0** *** *** 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pacatuba- Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 09.014/2018. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Pacatuba - ('E toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06 de junho de 2018 às 9h, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura de Pacatuba. localizada na Rua Coronel João Carlos. n° 345. Pacatuba. Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é o Registro de preços visando a aquisição de instrumentais e materiais odontológicos para estruturação e funcionamento dos 
consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde da família, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Pacattiba-CE, o qual se encontra 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. A Pregoeira. 

*0* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO-  PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°093/2018 - 
SECOMP (BB 720421)- Comissão de Licitação. Data de Abertura: 05/06/2018. ás 09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços 
de pintura em prédios e demais áreas públicas da sede e distritos do Município de Sobral, tendo conto base os tens constantes da Tabela SEINFRA 24 ou 
24.1 (com desoneração) e Tabela SINAPI 03/2018. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sohraLee eov.br,  (ACESSE - LICITAÇÕES) 
e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250.40  andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 22 de Maio de 2018. O Pregoeiro - Ricardo Barroso Castelo 
Branco. 

*0* *0* no 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL. PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 2205.01/2018 - O Pregoeiro do Município de Tururu-CE comunica aos interessados que no próximo dia 05 de Junho de 2018. às 09h, 
estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N°2205.01/20 li. cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras 
e Eventuais Aquisições de material de expediente, material de limpeza e higiene e material para copa e cozinha para atender as necessidades de 
diversas Secretarias do Município de Tururu..CE. O Edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 08h às 12h no endereço da 
('omissão de Licitação à Rua Raimundo Salviate, N°282. Centro. Tururu-CE, 22 de Maio de 2018. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*0* *** *** 

O Pregoeiro do Município de Chorozinho, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de licitação na modalidade PREGÀO. na  
t'orina PRESENCIAL, autuado sob o N° 2018.05.17.043-PP-FME do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente, Material 
de Limpeza e Higiene e Utensílios de Copa e Cozinha, destinados a atender as necessidades dos Alunos da Educação Infantil, através do Programa Brasil 
Carinhoso, junto a Secretaria de Educação do Município de Chorozinho-CE. A realizar-se dia 04 de junho de 2018. às 9:00 hs. Maiores informações na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N . Vila Requeijão - Chorozinho-CE. das 08:00 às I4:00hs, fone: 
(85) 33191163 e no pelo sire: www tee.ce gov.br. Chorozinho-CE. 21 de maio de 2018. ADSON COSTA CHAVES- Pregoeiro. 

0*0 *0* *0* 

O Pregoeiro do Município de Chorozinho, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de licitação na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, autuado sob o N° 2018.05.18.044-PP-SETAS do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Aquisição de Bens para Estruturação da 
Rede de Serviços de Proteção Social Básica, através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Chorozinho.CE. A realizar-se dia 05 de 
junho de 2018, às 9:00 hs. Maiores informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na As'. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N - Vila 
Requeijão - Chorozinho-CE. das 08:00 às 14:00hs. fone: (85) 33191163 e no pelo site: www.Ice.ce.gov.bc. Chorozinho-CE, 21 de maio de 2018. ADSON 
COSTA CHAVES - Pregoeiro. 

0*0 *** *0* 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrreglão de Quixadá - Aviso de Exoneração. O Presidente do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregilo de Quixadii. José Ilário Gonçalves Marques. no uso de suas atribuições legais e regimentais: resolve exonerar do cargo de Diretor Geral da 
Policlínica De. Francisco Carlos Cavalcante Roque. à Sra. Maria )venere Dutra Femandes portadora do CPF: n° 243.872.743-87 e RG: n° 96002034942 - 
SSP-CE. dia 02 de maio de 2018. através da resolução n°08,2018 de 02 de maio de 2018. 

FS( 

MISTO 

l 0 
fsc2aoai, 


